
MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................384

CORREGEDORIAL GERAL................................................................................................................................................................................405

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................................................................................................................................406

Ato de Diária nº 0367220/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao deputado estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula nº 200165394, pelo deslo-
camento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR e Cacoal/RO, no período de 09/02/2025 a 14/02/2025, 
para participar do evento Show Rural, objetivando a defesa dos interesses estaduais em sua coletividade, além de buscar 
parcerias para aperfeiçoamento a serem desenvolvidos em Rondônia e, ainda, para a realização da 2ª Feira de Negócios do 
Agro (AGROCOM), a qual será realizada no município de Cerejeiras/RO, conforme processo nº 100.048.000022/2025-34.
 
Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0367220

Ato de Diária nº 0367265/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias à deputada estadual Taíssa Silva Sousa, matrícula nº 200172329, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para participar na 37ª 
edição do Show Rural Coopavel, que ocorrerá de 10 a 14 de fevereiro de 2025, visando identificar e adquirir novos co-
nhecimentos, tecnologias e soluções que possam ser aplicadas ao agronegócio em Rondônia, com foco na melhoria da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

384

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 26



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
385

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

produtividade, sustentabilidade e competitividade do setor, conforme processo nº 100.063.000017/2025-33.
 
Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0367265

Ato de Diária nº 0368011/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, matrícula nº 200165397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para participar da 37ª 
edição do Show Rural Coopavel, entre os dias 10 a 14 de fevereiro de 2025, objetivando representar institucionalmente 
o estado de Rondônia, fortalecer as relações inter-regionais e discutir políticas públicas voltadas para a agricultura e 
pecuária, conforme processo nº 100.511.000300/2024-59.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368011

Ato de Diária nº 0368028/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para acompanhar e assessorar o deputado estadual Ismael 
Crispin na 37ª edição do Show Rural Coopavel, entre os dias 10 a 14 de fevereiro de 2025, garantindo a eficiência e a 
transparência na atuação parlamentar durante o evento, conforme processo nº 100.511.000300/2024-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172366 Luiz Gonçalves Filho Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. ISMAEL CRISPIN

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368028

Ato de Diária nº 0368390/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
386

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-Mirim/RO, no período de 08/02/2025 a 09/02/2025, para participar da 2ª etapa de entrega dos certificados e 
distribuição de kits de corte e costura inerentes de emenda parlamentar do deputado estadual Alex Redano, conforme 
processo nº 100.002.000004/2025-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Técnico GAB. PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368390

Ato de Diária nº 0368540/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO a 
Cascavel/PR, no período de 10/02/2025 a 13/02/2025, para fazer a segurança do deputado estadual Nim Barroso, con-
forme processo nº 100.059.000016/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre luiz da Silva Gomes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368540

Ato de Diária nº 0368529/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná e Pimenta Bueno/RO, no período de 07/02/2025 a 08/02/2025, para representar o deputado estadual Laerte 
Gomes em reuniões de lideranças e agentes políticos nos municípios mencionados, que visam debater estratégias para 
o fortalecimento dos municípios, conforme processo nº 100.054.000023/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. LAERTE GOMES

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368529



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
387

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0368522/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, matrícula nº 200172305, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO a Cascavel/PR, no período de 10/02/2025 a 13/02/2025, para par-
ticipar da 37ª edição do Show Rural Coopavel, um dos maiores eventos do setor agrícola, objetivando acompanhar as 
inovações e tecnologias aplicadas ao agronegócio, bem como debater temas essenciais para o crescimento sustentável 
do setor em Rondônia, conforme processo nº 100.059.000015/2025-11.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368522

ATO Nº 547/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368254

ATO Nº 541/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA CORREIA BATISTA DE FREITAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368065

ATO Nº 540/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
388

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AILTON SOUZA DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368061

ATO Nº 524/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALLIENE FIGUEIREDO MENDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367977

ATO Nº 558/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA LETICIA LIMA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da 
Secretaria Administrativa, código DAS-05, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368749

ATO Nº 549/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

APARECIDO DE JESUS SALVINO DE FRANÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 05 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368439



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
389

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 548/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS EDUARDO PEREIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368257

ATO Nº 542/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE FLOR DA SILVA SOARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-14, no Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368224

ATO Nº 513/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELLY DE SOUZA BORGES PACHECO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367860

ATO Nº 522/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA LIMA GARCIA SOMERA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
390

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367965

ATO Nº 538/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZANGELA DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368057

ATO Nº 551/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EUNILSON COSTA FREITAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio - Superintendência de Logística, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368554

ATO Nº 536/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCILENE DE SOUSA ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368049

ATO Nº 521/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
391

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367953

ATO Nº 535/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA CARVALHO GUIMARÃES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368043

ATO Nº 550/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GLEICIANE PEREIRA BATISTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368447

ATO Nº 545/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUGO HENRIQUE COUTINHO FERNANDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comércio, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368247



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
392

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 512/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IAN CARLOS GIANINI BARBOSA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367855

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 75/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

N O M E A R

JEFSON ANDRADE MONTE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Modern-
ização da Gestão, código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0368571

ATO Nº 559/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO FRANCISCO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabi-
nete do Deputado Alex Redano, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368763

ATO Nº 554/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO SOARES RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
das Comissões, código DAS-06, do Departamento Legislativo -Secretaria Legislativa, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
393

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368590

ATO Nº 525/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATAS LUIZ BONI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código 
DAG-04, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367980

ATO Nº 543/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KASSIA MARIA SILVA SIMAO CARNEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368237

ATO Nº 519/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KLEBER LUIZ DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367935



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
394

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 516/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO NUNES DA CUNHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367895

ATO Nº 552/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA MITSUE AZEVEDO KUBOTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, na Divisão das Comissões, do Departamento Legislativo - Secretaria Legislativa, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368574

ATO Nº 546/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO MENDES FIALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Pedro Fernandes, código DAH-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368251

ATO Nº 533/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELA ANDREIA AZEVEDO VERAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
395

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368029

ATO Nº 532/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELLO JOSIAS DE MOURA FRANÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368016

ATO Nº 514/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS DA SILVA BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 05 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367872

ATO Nº 530/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS DO NASCIMENTO SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368002



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
396

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 539/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA AUXILIADORA BLACKMAN DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368059

ATO Nº 544/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ELIZABETE DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368239

ATO Nº 557/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARY TERESINHA BRAGANHOL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabi-
nete do Deputado Cirone Deiró, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368747

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 77/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

NATHALIA STELLA SENA BRASILIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
Geral da Escola do Legislativo Adjunto, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
397

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0368765

ATO Nº 537/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLIVIA CRISTINA DE MAGALHAES ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368056

ATO Nº 518/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO LUCAS DE SOUZA ASSIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367913

ATO Nº 515/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

QUEILA DANIELE SOUZA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-23, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367891



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
398

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 78/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Tecnologia da Informação, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0368766

ATO Nº 517/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDA FERREIRA DO NASCIMENTO SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de 
Redação, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367900

ATO Nº 526/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENATA ROMUALDO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Ga-
binete do Deputado Delegado Lucas, código DAH-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367984

ATO Nº 555/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO ARAUJO VARGAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
399

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368598

ATO Nº 527/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSIANE DA CRUZ PANTOJA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição Justiça e de Redação, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367986

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 76/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

SINEMAR LUIZ DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto de 
Segurança Institucional, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0368757

ATO Nº 534/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TALINE MATIAS DOS SANTOS CAVALCANTI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição Justiça e de Redação, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368042

ATO Nº 529/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
400

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

TATIANA DA COSTA MEDEIROS , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição Justiça e de Redação, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367995

ATO Nº 531/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANA LARA SILVA DO AMARAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnica, código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição Justiça e de Redação, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368005

ATO Nº 520/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAIS MAIARA DE FREITAS TELES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367946

ATO Nº 523/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO ROBERTI CANOZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas , a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
401

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367972

ATO Nº 553/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TULIO CIRIOLI ALENCAR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Consultor Jurídico do 
Gabinete, código DAS-04-A, no Gabinete do Advogado Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368581

ATO Nº 528/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VINICIUS ROBERTO VIANA DUENHAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0367989
Ato nº 560/2025-SUP-RH/ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cujubim/RO, no período de 07/02/2025 a 07/02/2025, com a finalidade de representar o deputado ALEX 
REDANO em solenidade. Entrega de materiais didáticos do programa “Nas Ondas da Leitura, inerente de emenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.002.000005/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172570 Rogerio Gago da Silva Chefe de Gabinete da Presidência Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368795



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
402

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato nº 561/2025-SUP-RH/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cujubim/RO, no período de 07/02/2025 a 07/02/2025, com a finalidade de cobertura fotográfica e jor-
nalística. Entrega dos certificados de curso e distribuição de kits de corte e costura inerentes de emendas parlamentares 
do Deputado Alex Redano, conforme processo nº 100.002.000005/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177163 Mateus Carlos de Andrade Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368802

Ato nº 556/2025-SUP-RH/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder  a complementação de 01 (uma) diária  ao servidor abaixo relacionado,  pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período de 07/02/2025 a 07/02/2025, para conduzir veiculo e realizar a 
segurança do deputado estadual Luís do Hospital em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.561.000011/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368739

ATO Nº 562/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA RIBEIRO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368875



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
403

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 563/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARIANA PAULA AYRES FELIX DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Direção, código AS-07, no Gabinete do Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368877

ATO Nº 564/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DENISE RAQUEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368878

ATO Nº 565/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELENA LUCIA FREIRE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368879

ATO Nº 566/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
404

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de Direção, código AS-07, na Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, do Departa-
mento de Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário - Superintendência de Recursos Humanos, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368880

ATO Nº 567/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO FRANÇA BARROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368882

ATO Nº 568/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, código DAS-06, do Departamento de Cadas-
tro, Informação e Suporte Previdenciário- Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368883

ATO Nº 569/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Gerência de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento - Superintendência 
de Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368884



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
405

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 570/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTA BERGONZINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Recrutamento e Seleção de Pessoal, código DAS-06, do Departamento de Cadastro, Informações e 
Suporte Previdenciário - Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0368885

PORTARIA Nº 1/2025-CORREGEDORIA/ALERO

PORTARIA

O CORREGEDOR GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das 
atribuições legais, que lhe confere o inciso III, do item 1, do inciso XXI, do anexo VII, da Lei Complemen-
tar n. 1.056 de 26 de fevereiro de 2020; publicada no DIOF-RO n. 038 de 28.02.2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, ESLY DA COSTA SEMPER, ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo, matrícula nº 100009325, como 
presidente, JOÃO LENES DOS SANTOS, matrícula nº 100008624, ocupante do cargo de Técnico Legislativo, como 
membro e MARIVETE FONTINELE DE MELO, matricula nº100000711, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
Legislativo, como membro;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da ALE-RO, retroagindo 
seus efeitos a 1º de fevereiro de 2025.

P. R. e Cumpra-se.

(Assinatura Eletrônica)
Marcos Oliveira de Matos

Corregedor Geral
SEI nº 0368087

CORREGEDORIA GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 26 07/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
406

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 001 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 8º, §1º)      () Remanejamento de Dotações (LOA art. 9º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 9º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS 33.90.91 1500 7.625.000,00R$       

TOTAL 7.625.000,00R$       

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                                                                                                                                                           31.90.94 1500 7.500.000,00R$       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.96 1500 125.000,00R$          

TOTAL 7.625.000,00R$       

Porto Velho, 05 de Fevereiro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 8º, caput e do art. 9º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................384
	CORREGEDORIAL GERAL...............................................................................................................................................................................405
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................................................................................................................................406

		2025-02-07T18:44:11-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




